
ΜΟΥΣΙΚΗ  
Συγκίνησε η 
"Ηχοροή" µε 
το αφιέρωµα 
στον Μάνο 
Ελευθερίου

ΓνώμηΠΟΛΙΤΏΝ
15νθήμερη ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ www.gnomipoliton.com  //  gnomipoliton@gmail.com

 ISSN: 2732-7973

ΣΕΛ. 11

Φ. 281 •  ΤΕΤΑΡΤΗ 20 ΜΑΡΤΙΟΥ 2024

ΔΗΜΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΩΝ

ΚΑΡΝΑΒΑΛΙΑ
ΣΤΗΝ ΚΟΡΙΝΘΙΑ

Καταγγέλει την σύμβαση 
ηλεκτροφωτισμού

Τι είπαν Σταματόπουλος-Πτωχός 
για το Αστεροσκοπείο Κρυονερίου

Κιάτο: Έκλεψε τις 
εντυπώσεις και πάλι 

ο Σταματόπουλος

Κέρδισε το στοίχημα 
του Καρναβαλιού

η Νεμέα
«Στόχος μας είναι αυτή σύμβαση σκάνδαλο να ανατραπεί», 

λέει ο Δήμαρχος Κορινθίων Νίκος Σταυρέλης.Στόχος των εκτελούµενων έργων είναι η ανάδειξη του Αστεροσκοπείου
σε κέντρο διάχυσης της επιστηµονικής γνώσης 

ΒΙΒΛΙΟ 

Υπάρχουν 
και καλές 
ειδήσεις!

σελ. 13 σελίδα 16

Έτσι θα αλλάξει όψη το 
κέντρο του Βραχατίου

Εγκρίθηκε η Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων - Τι προβλέπεται για τα κτήρια της ΕΤΠΑΚΟ - 
Πού θα προβλέπεται να γίνει Μουσείο Τοπικών Αγροτικών Προϊόντων και πού χώροι Αθλητικών και 
Πολιτιστικών Δραστηριοτήτων - Χώροι πρασίνου, πεζόδρομοι, δρόμοι ήπιας κυκλοφορίας, χώροι 
στάθμευσης και κοινόχρηστοι χώροι περιλαμβάνονται στο Τοπικό Ρυμοτομικό Σχέδιο που φιλοδοξεί 
να αλλάξει μια για πάντα την όψη του Βραχατίου. ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ ΣΤΙΣ ΣΕΛΙΔΕΣ 5-6

ΣΕΛ. 10

Κοσμοπλημμύρα 
στο Βραχάτι!

Ντύθηκε John Lennon και αναπαρά-
στησε με μαεστρία θρυλικές στιγμές 
του συγκροτήματος των Beatles.

Δικαιωμένη η δημοτική αρχή Βέλου-
Βόχας από την διοργάνωση και την 
αθρόα προσέλευση κόσμου

Μεγάλη επιτυχία 
για το Κορινθιακό 

Καρναβάλι ΣΕΛ. 10
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ΔΙΑΝΟΜΗ ΚΑΤ’ ΟΙΚΟΝ

Η σελίδα του Λέωντος...
Γράφει και επιμελείται ο ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΣΤΕΡΓΙΟΠΟΥΛΟΣ  • LeoStergiopoulos@Gmail.com

Σ τη συζήτηση για τα ιδιωτικά πανε-
πιστήμια που έγινε στη βουλή οι 

μόνοι που υποστήριξαν το νομοσχέδιο 
ήταν οι εκπρόσωποι των ‘επενδυτών’. Το 
επιχείρημα ήταν ότι φεύγουν οι νέοι στο 
εξωτερικό για σπουδές, εκεί βρίσκουν 
δουλειές με υψηλότερους μισθούς και 
καλύτερες συνθήκες και παραμένουν 
έξω και τους χάνουμε.
Αντί να αυξήσουμε λοιπόν τους μισθούς, 
θα κάνουμε ιδιωτικά, θα βγάζουμε δευ-
τεράντζες, που δε θα φεύγουν, ούτε 
θα διαμαρτύρονται για τους χαμηλούς 
μισθούς. 
Σατανικό, έτσι???

Μ ετά από ένα ολόκληρο χρόνο αξι-
ώθηκε η ελληνική δικαιοσύνη να 

ορίσει εμπειρογνώμονα για να εξετάσει 
στοιχεία του τραγικού συμβάντος των 
τρένων στα ΤΕΜΠΗ. Φαίνεται ότι τελικά 
η πίεση των πολιτών και το σχετικό ψή-
φισμα του ευρωκοινοβουλίου, έπιασαν 
τόπο, αν και με το ρυθμό αυτό  μάλλον 
τα εγγόνια μας θα προλάβουν τα αποτε-
λέσματα!!!

Ν α μην εκμεταλλευτούν πολιτικά 
την τραγωδία στα Τέμπη ζήτησε ο 

αξιότιμος Πρωθυπουργός μας, που έκα-
νε πολιτική καριέρα εκμεταλλευόμενος 
την άλλη τραγωδία στο Μάτι. Τα δικά 
μας σύκα των αλλονών καρύδια, που 
έλεγε και κάποιος αρχαίος!!!.

Ν έο ρεκόρ κέρδισε η χώρα μας 
σύμφωνα με την Παγκόσμια 

Τράπεζα. Βρίσκεται στις 10 πρώτες 
παγκοσμίως στην αύξηση των τιμών 
στα τρόφιμα. Άντε λίγο ακόμη και 
θα πάρουμε το χρυσό. Αλλά πώς να 
προκόψουμε όταν εταιρείες πουλάνε τα 
κατεψυγμένα φασολάκια πιο φτηνά από 
τον Μπάρμπα-Στάθη, σαμποτάροντας 
την εθνική προσπάθεια. Ο οποίος 
Μπάρμπα-Στάθης, ως γνωστός ανήκει 
στο επενδυτικό Fund που έχει αγοράσει 
τη μισή Ελλάδα (και θέλει να ιδρύσει 
και την πρώτη ιδιωτική Ιατρική σχολή) 
και στο οποίο εντελώς συμπωματικά 
δουλεύει και η κόρη πολύ-πολύ μεγάλου 
στελέχους της κυβέρνησης. 
Άτιμες συμπτώσεις…!!!

Τ α μέτρα για την καταπολέμηση της 
ακρίβειας που παίρνει η κυβέρνηση 

μου θυμίζουν το γνωστό με το γάιδαρο 
του Χότζα. Αυξάνουμε τις τιμές κατά 
30% και μετά τις κατεβάζουμε πανηγυ-
ρικά 10% και αυτό λέγεται καταπολέμη-
ση της ακρίβειας.
Τελικά μόνο το σανό έχει φτηνύνει στη 
χώρα μας!!!

Α ρνούνται να αναλάβουν υπηρεσία 
οι αναπληρωτές καθηγητές που 

διορίζει το υπουργείο παιδείας, ειδικά 
όσοι τοποθετούνται σε τουριστικές και 
παραμεθόριες περιοχές. Είναι λέει ακρι-
βά τα ενοίκια και δε φτάνει ο μισθός 

να τα καλύψουν. Να μείνουν σε σκηνές 
όπως οι τουρίστες τα καλοκαίρια παρα-
καλώ.
Εμείς που στα νιάτα μας γυρίσαμε τη μισή 
Ελλάδα με σκηνή τι πάθαμε; Χώρια που 
η επαφή με τη φύση κάνει καλό και στην 
υγεία.
Άντε γιατί πολύ σας καλομάθαμε κύριοι 
καθηγητάδες!!!

Μ ια ακόμη βιομηχανία στην Κοριν-
θία ετοιμάζεται να κλείσει από 

άστοχες ενέργειες της κυβέρνησης.
Φαίνεται δεν άκουσαν τον πρωθυπουργό 
μας που διαλαλεί ότι η χώρα είναι πλέον 
ιδανική για επενδύσεις και ανάπτυξη ή 
ξέρουν κάτι παραπάνω που σε μας τους 
απλούς πολίτες διαφεύγει. Μετά θα που-
λήσουμε το άδειο οικόπεδο και χαρούμε 
που κινήθηκε το χρήμα!!

Ο μεσαίωνας ξαναγυρίζει.
Το παπαδαριό, συγνώμη οι σεβαστοί 

ιεράρχες υπηρέτες του Θεού της Αγάπης 
ήθελα να πω,   αποφάσισε να αφορίσει 
τους βουλευτές που ψήφισαν το νόμο για 
τα ομόφυλα ζευγάρια και να τους αποβά-
λει από την εκκλησία. Το χριστεπώνυμο 
πλήθος βρήκε το απαραίτητο άλλοθι για 
να λιντσάρει συνανθρώπους μας, όπως 
είδαμε πρόσφατα στη Θεσ/νικη. Σε λίγο 
θα δούμε και φωτιές να καίνε τις λεσβίες 
(τις μάγισσες τις είχαμε κάψει παλαιότε-
ρα).
Πάτα το Κίμ…..πάτα το!!! 

Κ ι εκεί που λέγαμε άντε τελειώσαμε 
με τα οργανωτικά του δήμου, να 

καινούργιοι συμβουλάτορες διορίζονται 
από τον δήμαρχο. Κε δήμαρχε καταλα-
βαίνω ότι υπάρχουν πολλοί υποψήφιοι 
για παροχή ‘ανιδιοτελούς’ προσφοράς 
στην υπηρεσία του δήμου και των δημο-
τών, αλλά σας θυμίζω ότι «όπου λαλούν 
πολλά κοκόρια αργεί να ξημερώσει», 
γιατί πολλές επικαλύψεις αρμοδιοτήτων 
βλέπω!!!

Α μερικανοί επιστήμονες κατέγρα-
ψαν δυο φάλαινες να κάνουν σεξ. 

Το ενδιαφέρον είναι ότι και οι δύο ήταν 
αρσενικές. Τελικά δικαιώνονται όσοι έλε-
γαν ότι το περίφημο νομοσχέδιο για τους 
γάμους ομόφυλων ανοίγει τους ασκούς 
του Αιόλου. 
Ορίστε το έμαθαν και οι φάλαινες και ξε-
σάλωσαν!!!

Π ροσωπικός γιατρός επί πληρωμή 
και απογευματινά ιατρεία.

Μου έλεγε ένας φίλος μου νεαρής ηλι-
κίας την απορία του. Γιατί να πληρώνω 
ασφαλιστικές εισφορές για σύνταξη, 
έτσι όπως πάει θα την παίρνουμε μετά 
θάνατο. Τώρα εμπλούτισε το ερώτημα, 
γιατί να πληρώνουμε για υγεία αφού θα 
πληρώνουμε εξτρά για γιατρό και επεμ-
βάσεις.

Λ.Σ. (13/03/2024)

Π ρο ημερών, το πρωί που βγήκα στην αγορά, συνάντησα το φίλο μου το 
Μήτσο.

Γεια σου Μήτσο, πολύ χαρούμενο σε βλέπω, του είπα.
Καλημέρα Λέωντα, μου λέει, πως να μην είμαι χαρούμενος;
Γιατί Μήτσο κέρδισες το λαχείο;
Κάτι περισσότερο Λέοντα, ψηφίστηκε ο νόμος και θα έχουμε ιδιωτικά πανεπιστήμια 
στη χώρα.
Και τι σε μέλει εσένα βρε Μήτσο, θα πας να σπουδάσεις τώρα στα απότρυγα.
Όχι εγώ βρε, για το γιό μου πρόκειται. Εμείς είναι αλήθεια πάντα θέλαμε να έχουμε 
ένα γιατρό στην οικογένεια.
Και γιατί δε δίνει εξετάσεις να περάσει στα υπάρχοντα δημόσια πανεπιστήμια;
Έδωσε Λέωντα αλλά δεν πέρασε, πολύ δύσκολα τα θέματα και λεφτά για το 
εξωτερικό δεν υπάρχουν. Ενώ τώρα που θα γίνουν αυτά τα ‘μη κρατικά’ θα τον 
πάρουν σίγουρα.
Μα αυτά θα έχουν δίδακτρα, δε θα γλυτώσεις τα έξοδα.
Αφού είναι ‘μη κερδοσκοπικά’ πιστεύω ότι θα είναι φτηνά.
Άκου Μήτσο. Το μόνο που έχει δηλώσει πρόθεση να δημιουργήσει σχολή ιατρικής 
είναι ένα κυπριακό σε συνεργασία με ένα επενδυτικό Fund και στο οποίο εντελώς 
συμπωματικά δουλεύει και η κόρη πολύ-πολύ μεγάλου στελέχους της κυβέρνησης. 
Τα δε δίδακτρα είναι  περίπου 25.000€ το χρόνο. Βάλε και τα έξοδα για τη δια-
μονή του γιού σου στην Αθήνα και ετοιμάσου να δίνεις κάνα 40άρι κάθε χρόνο, 
μέχρι το πτυχίο.
Ο Μήτσος συννέφιασε και με στραβοκοίταξε.
Είσαι σίγουρος βρε Λέωντα.
Ότι διαβάζω σου λέω φίλε μου. Ξέρεις πολλούς ιδιώτες εσύ που να βάζουν λεφτά 
σε επιχείρηση, χωρίς κέρδος, παρά μόνο για την ψυχή της μάνας τους;
Ο Μήτσος απομακρύνθηκε βλοσυρός και νομίζω ότι μάλλον θα μου κόψει και την 
καλημέρα!!!
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ΣΤΕΛΙΟΣ  ΚΑΡΑΝΙΚΟΛΑΣ

Συνάντηση στην Τρίπολη 
για τα Κέντρα Κοινότητας 
Δημήτρης Πτωχός: «Βιώσιμη κοινωνική ανάπτυξη με ίσες ευκαιρίες για όλους»

Η 1η Συνάντηση εργασίας για την υλο-
ποίηση των Πράξεων «Συνέχιση Κέ-
ντρων Κοινότητας» και «Συγκρότηση 
Νέων Κέντρων Κοινότητας» στο Πρό-
γραμμα «Πελοπόννησος 2021-2027» 
πραγματοποιήθηκε την Τετάρτη 20 
Μαρτίου, στην έδρα της Περιφέρειας, 
στην Τρίπολη.
Τη συνάντηση χαιρέτησε ο Περιφερει-
άρχης Πελοποννήσου, Δημήτρης Πτω-
χός, ενώ σύντομο χαιρετισμό απηύθυνε 
η Αντιπεριφερειάρχης Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης και Αρωγής Μαρία Οικο-
νομάκου. Ακολούθησε εισήγηση του 
Γενικού Διευθυντή Δημόσιας Υγείας 
και Κοινωνικής Μέριμνας Βασίλη Δια-
μαντόπουλου καθώς και παρουσίαση 
του προγράμματος από την προϊσταμέ-

νη Δ/νσης Κοινωνικής Μέριμνας και 
Υπεύθυνη της Πράξης «Περιφερειακό 
Παρατηρητήριο Κοινωνικής Ένταξης 
Περιφέρειας Πελοποννήσου», Δήμητρα 
Παπούλια.
Στη συνάντηση συμμετείχαν ο Ανα-
πληρωτής Περιφερειάρχης, Xωρικοί 
Αντιπεριφερειάρχες, o Aντιπεριφερει-
άρχης Δημόσιας Υγείας, η Γενική Δ/
ντρια Εσωτερικής Λειτουργίας της Πε-
ριφέρειας, ο προϊστάμενος Δημόσιας 
Υγείας, Δήμαρχοι, Αντιδήμαρχοι και εκ-
πρόσωποι αυτών, στελέχη της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων Πελοποννήσου καθώς 
και τα στελέχη της Συντονιστικής Δομής 
Κοινωνικής Ένταξης.
Σκοπός της εν λόγω συνεδρίασης ήταν 

η ανάδειξη της σημασίας της ενεργούς 
συμμετοχής της αυτοδιοίκησης στους 
μηχανισμούς κοινωνικής προστασίας και 
συνοχής τόσο σε επίπεδο Δήμων όσο και 
σε Περιφερειακό επίπεδο καθώς και της 
διεύρυνσης των παροχών κοινωνικών 
υπηρεσιών μέσω της αύξησης κοινωνι-
κών δομών. Επιπλέον, υπογραμμίστηκε 
πως για την επίτευξη μιας συνεκτικής 
κοινωνικής πολιτικής κρίνεται απαραί-
τητη η γόνιμη συνεργασία μεταξύ υπη-
ρεσιών της Περιφέρειας και των Δήμων 
με στόχο την ενίσχυση της κοινωνικής 
αλληλεγγύης και την ένταξη ευπαθών 
και ευάλωτων ομάδων του πληθυσμού. 
Ο Περιφερειάρχης Πελοποννήσου, Δη-
μήτρης Πτωχός, ευχαριστώντας τους 
Δημάρχους και τους εκπροσώπους των 

Δήμων για τη γόνιμη συζήτηση, εξέφρα-
σε την πεποίθηση πως αυτή η συνερ-
γασία θα αποφέρει καρπούς τόσο στην 
κοινωνική αλληλεγγύη και προσφορά 
όσο και στην άσκηση μιας σύγχρονης 
καινοτόμου πολιτικής στα ευαίσθητα 
κοινωνικά δρώμενα.

Η αγανάκτηση Παπαλέκα
Αγανακτισμένη εμφανίστηκε στα κοινω-
νικά δίκτυα η αντιδήμαρχος Κοινωνι-
κής Πολιτικής του δήμου Βέλου-Βόχας 
Ελευθερία Παπαλέκα καθώς όπως ση-
μειώνει σε ανακοίνωσή της στην συ-
νάντηση που πραγματοποιήθηκε στην 
Τρίπολη «Νιώσαμε ντροπή, σήμερα, 
ενώπιον όλων των δημάρχων της Πελο-
ποννήσου. 
Ντροπή γιατί ένας δήμος με χιλιάδες  αν-
θρώπους που ανήκουν στις ειδικές ομά-
δες πληθυσμού, με τόση παραβατικότητα 
και με τεράστια προβλήματα στα σχολεία, 
θα στερηθεί τις υπηρεσίες κοινωνικών 
λειτουργών, ψυχολόγων, και  σοβαρών 
δομών πρόνοιας!!!». 
Αναλυτικά η ανακοίνωση της αντιδημάρ-
χου Ελευθερίας Παπαλέκα αναφέρει: 
«Σήμερα βρεθήκαμε μαζί με τον Δή-
μαρχο Θανάση Μανάβη στην έδρα της 
Περιφέρειας στην Τρίπολη όπου μεταξυ 
άλλων θεμάτων συζητήθηκαν θέματα 
που αφορούσαν την οργάνωση και λει-
τουργεία Κέντρων Κοινότητας από τους 
Δήμους. Έχοντας συναίσθηση της σο-
βαρότητας του θέματος, από την πρώτη 
στιγμή που αναλάβαμε την διοίκηση του 
Δήμου αναζητήσαμε τί είχε πράξει η προ-
ηγούμενη Δημοτική Αρχή σχετικά με το 
θέμα για να το προωθήσουμε κατά προ-
τεραιότητα.  Παραταύτα δεν βρήκαμε κάτι 
που θα μας βοηθούσε. 
Στην Τρίπολη σήμερα, Λουτράκι, Κιάτο 
και Ξυλόκαστρο, υπέγραψαν την προ-
γραμματική σύμβαση λειτουργίας Κέ-
ντρων Κοινότητας και πλέον, μαζί με την 
Κόρινθο,  θα παρέχουν υψηλού επιπέδου 

ΓΥΡΙΣΤΕ ΣΕΛΙΔΑ
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ΠΑΝΤΑΖΗΣ ΧΡ. ΦΩΤΙΟΣ
Θ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 44 – ΒΡΑΧΑΤΙ

ΤΗΛ. 6973 241 844

ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ
ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ
∆ιανοµή κατ’ οίκον

ΠΡΑΤΗΡΙΟ ΥΓΡΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ
ΠΛΥΝΤΗΡΙΟ ΛΙΠΑΝΤΗΡΙΟ

Ι. Π. ΔΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΣ

ΥΓΡΑΕΡΙΟ

ΑΣΣΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ
ΤΗΛ. 27410 87149

Συνάντηση εργασίας 
με τη συμμετοχή του 
Αντιπεριφερειάρχη 
Αναστάσιου Γκιολή

Συνάντηση εργασίας πραγμα-
τοποιήθηκε στο Επιμελητήριο 
Κορινθίας με τη συμμετοχή του 
Αντιπεριφερειάρχη Αναστάσιου 
Γκιολή, του Περιφερειακού 
Συμβούλου, Μάρκου Λέγγα και 
επιχειρηματιών αγροτικού-και 
όχι μόνο-ενδιαφέροντος.
Η προσπάθεια εξαγωγών 
σε χώρες όπως η Κίνα, των 
εξαιρετικών προϊόντων της 
Πελοποννήσου, όπως τα φασό-
λια Φενεού, κυριάρχησαν στη 
συνάντηση που έγινε παρουσία 
του προέδρου του Επιμελητηρί-
ου, Παναγιώτη Λουζιώτη.
Η Περιφέρεια Πελοποννήσου 
θα σταθεί με κάθε τρόπο στο 
πλευρό τέτοιων προσπαθειών 
που σκοπό έχουν την ανάδειξη 
της ποιότητας και της διατροφι-
κής αξίας των προϊόντων μας.

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ

To έργο: «ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ KAI ΑΝΑΔΕΙΞΗ 
ΤΟΥ ΚΑΤΗΡΓΗΜΕΝΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΣΙΔΗΡΟ-
ΔΡΟΜΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΗΣ ΚΟΡΙΝΘΟΥ-ΒΕΛΟ 
ΣΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟ ΠΑΡΚΟ», είχε την 
ευκαιρία να επισκεφτεί ο Περιφερειάρχης 
Πελοποννήσου, Δημήτρης Πτωχός, κατά 
τη διάρκεια της παραμονής του στην Π.Ε. 
Κορινθίας, την Παρασκευή 15 Μαρτίου.

Η γραμμή με αφετηρία το αστικό περι-
βάλλον της Κορίνθου, διαπερνά μικρότε-
ρες κωμοπόλεις, αγροτικούς οικισμούς 
και συναντά μεγάλες οδικές αρτηρίες και 
μικρότερους δευτερεύοντες δρόμους.

Στόχοι του έργου, προϋπολογισμού 5 
εκατ. ευρώ είναι:

Η δημιουργία δικτύου πεζοδρόμων και 
ποδηλατοδρόμων που θα συμβάλλει στην 
συνένωση αλλά και την επέκταση των 
υπαρχόντων ελεύθερων χώρων.

Η δημιουργία αλσυλλίων σε καίρια 
τμήματα του ιστού ως πράσινη ανάσα στο 
οικιστικό σύνολο.

Η ανάπλαση χώρων πρασίνου, παι-
δικών χαρών και άλλων υποδομών με 
σκοπό την περιβαλλοντική και κοινωνική 
αναβάθμιση.

Η δημιουργία διαβάσεων σε καίρια 
σημεία για απρόσκοπτη προσπέλαση από 
τους πεζούς και τη συνένωση των συ-
νοικιών που βρίσκονται εκατέρωθεν της 
γραμμής.

Η πρόβλεψη ειδικής φύτευσης σε τμή-
ματα γειτνίασης με οδικό δίκτυο υψηλής 
κυκλοφορίας για μείωση θορύβου και 
οπτική απομόνωση ή για λόγους σκίασης 
σε χώρους στάσης. Η ένταξη περιπτέρων 
αναψυχής σε χώρους στάσης σε όλο το 

μήκος του περιβαλλοντικού πάρκου, προ-
σφέροντας ζωή καθ’ όλο το μήκος του 
ακινήτου.

Η αναζωογόνηση της σιδηροδρομικής 
γραμμής και ο σχεδιασμός ενός δημόσιου 
χώρου που θα ενώνει τις περιοχές που 
βρίσκονται εκατέρωθεν αυτής, συμβάλ-
λουν στην εκτόνωση των κατοίκων, στην 
αισθητική, κοινωνική και περιβαλλοντική 
αναβάθμιση του τόπου και στην επούλω-
ση του υφιστάμενου ιστού.

Ο Δημ. Πτωχός στο μεγάλο έργο του περιβαλλοντικού 
και πολιτιστικού πάρκου Κόρινθος-Βέλο

υπηρεσίες στους πολίτες τους. Για όσους 
αναρωτιέστε γιατί ο δήμος μας ήταν εκτός, 
μάθετε ότι η πρώην δημοτική αρχή, δεν 
κατέθεσε ΚΑΝ φάκελο για το πρόγραμμα 
«Κέντρα Κοινότητας» που χρηματοοδοτεί-
ται αποκλειστικά από το ΕΣΠΑ και δίνει λύ-
τρωση στις ευάλωτες κοινωνικές ομάδες, 
στους χαμηλά αμοιβόμενους και απροστά-
τευτους συμπολίτες μας.
Αν είναι κοινωνικό «έγκλημα», η απώλεια 
του προγράμματος «Βοήθεια στο σπίτι», 
που άφησε απροστάτευτους, εκατοντάδες 
ανήμπορους συμπολίτες μας, θα πρέπει να 
βρούμε μία πιο σκληρή λέξη για τη σημερι-
νή τραγική αποκάλυψη στην Τρίπολη.  
Και εμείς μείναμε πάλι θεατές. Οι παρίες 
της ιστορίας!
Νιώσαμε ντροπή, σήμερα, ενώπιον όλων 

των δημάρχων της Πελοποννήσου. 
Ντροπή γιατί ένας δήμος με χιλιάδες  αν-
θρώπους που ανήκουν στις ειδικές ομά-
δες πληθυσμού, με τόση παραβατικότητα 
και με τεράστια προβλήματα στα σχολεία, 
θα στερηθεί τις υπηρεσίες κοινωνικών 
λειτουργών, ψυχολόγων, και  σοβαρών 
δομών πρόνοιας!!!
Δεν κατέθεσαν ούτε φάκελο!!!
Η φωνή απελπισίας του δημάρχου μας 
Θανάση Μανάβη, στην Τρίπολη, ενώπιον 
του έκπληκτου Περιφερειάρχη και των 
υπόλοιπων δημάρχων της Πελοποννήσου, 
ταρακούνησε το αυτοδιοικητικό σύστημα 
της περιφέρειας.
Μόνο λύπη αισθανόμαστε για όσα έρχονται 
στο φως καθημερινά σχετικάμε τα πεπραγ-
μένα της προηγούμενης Δημοτικής αρχής!

Τόσα χρόνια ασχολιόντουσαν μόνο με τα 
τετρημένα. Τα σοβαρά θέματα τους άφηναν 
αδιάφορους. 
Έχασαν το "Βοήθεια στο σπίτι"!
Έχασαν το  Κέντρο Κοινότητας!
Άφησαν την τοπική κοινωνία αβοήθητη και 
έχουν το θράσος να ζητούν ευθύνες, ενώ 
γνωρίζουν πολύ καλά ότι αργά ή γρήγορα 
όλη η αλήθεια θα αποκαλυφθεί και θα ανα-
γκαστούν να λογοδοτήσουν απέναντι στους 
συνδημότες μας», καταλήγει.
Για την ιστορία να θυμίσουμε ότι η εφη-
μερίδα μας ήδη από την 1η Φεβρουαρίου 
στο φύλλο 278, σελ. 9, επεσήμανε ότι ο 
δήμος Βέλου-Βόχας είναι ο μοναδικός 
που παραμένει ακόμα χωρίς Κέντρο Κοι-
νότητας και θα συνεχίσει να εξυπηρετεί-
ται μόνο από την Κινητή Μονάδα.
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Αυτό είναι το ρυμοτομικό του Βραχατίου

Ε
γκρίθηκε η Μελέτη Περιβαλ-
λοντικών Επιπτώσεων για το 
Τοπικό Ρυμοτομικό Σχέδιο 
Βραχατίου, το οποίο αφορά 
στην περιοχή που βρίσκονται 

τα κτήρια της ΕΤΠΑΚΟ.
Σύμφωνα με το ρεπορτάζ της εφημερί-
δας μας και όπως θα δείτε στον χάρτη 
που παραθέτουμε, στην περιοχή θα γί-
νουν σημαντικές αλλαγές προσανατολι-
σμένες όλες γύρω από έναν άξονα: Την 
αξιοποίηση των κτηρίων της ΕΤΠΑΚΟ 
ως χώρων πολιτισμού και εκδηλώσεων.
Αυτό σημαίνει ότι το Τοπικό Ρυμοτομικό 
Σχέδιο που θα εφαρμοστεί στην περιο-
χή αποτελεί ένα σημαντικό βήμα για την 
αξιοποίηση των εν λόγω κτηρίων. Θυμί-
ζουμε ότι το Τοπικό Ρυμοτομικό Σχέδιο 
τέθηκε σε διαβούλευση τον περασμένο 
Σεπτέμβριο και κατόπιν η Μελέτη Περι-
βαλλοντικών Επιπτώσεων προωθήθη-
κε για έγκριση. 

Τι προβλέπει το Τοπικό Ρυμοτο-
μικό Σχέδιο (ΤΡΣ) Βραχατίου
Αντικείμενο του ΤΡΣ Βραχατίου είναι ο 
καθορισμός της πολεοδομικής οργά-
νωσης τμήματος περιοχής εντός του 
οικισμού του Βραχατίου. Η ανεπάρ-
κεια του οικισμού Βραχατίου σε κοινό-
χρηστους και κοινωφελείς χώρους, η 
ύπαρξη του εν λόγω χώρου πολύ κοντά 

στο κέντρο του οικισμού, η ύπαρξη σε 
αυτό αξιόλογων αρχιτεκτονικά κτι-
ρίων, όπως τα κτίρια της ΕΤΠΑΚΟ, 
οδήγησε στην εκπόνηση του Τοπικού 
Ρυμοτομικού Βραχατίου.
Το Σχέδιο του Τοπικού Ρυμοτομικού πα-
ρουσιάζει την πολεοδομική οργάνωση 
της περιοχής όπου οι προβλεπόμενοι 
κοινόχρηστοι, κοινωφελείς και ιδιωτι-
κοί χώροι αποτυπώνονται με τη μορφή 
Οικοδομικών Τετραγώνων (Ο.Τ.).

Γίνεται μια πρώτη εκτίμηση των εισφο-
ρών του Ν 1337/1983 των ιδιοκτησιών 
σε γη και χρήμα. Έχει προτιμηθεί η διατή-
ρηση των υφιστάμενων οδών διότι δεν 
προέκυψαν λόγοι ριζικής ανατροπής 
που θα οδηγούσε σε σημαντική αναστά-
τωση στην υφιστάμενη λειτουργία και το 
δομημένο περιβάλλον. Έτσι, δημιουργή-
θηκε η γεωμετρική οργάνωση της περι-
οχής σε έξι (6) Οικοδομικά Τετράγωνα 
διαφορετικού σχήματος και έκτασης.

Κοινόχρηστοι χώροι και Μουσείο 
τοπικών αγροτικών προϊόντων
Τα Οικοδομικά Τετράγωνα Ο.Τ. 1 και 
Ο.Τ. 2 χαρακτηρίζονται ως περιοχές 
Γενικής Κατοικίας, τα Οικοδομικά Τε-
τράγωνα Κ.Φ. 1 και Κ.Φ. 2 χαρακτη-
ρίζονται ως περιοχές Κοινωφελών 
Εξυπηρετήσεων και τα Οικοδομικά 
Τετράγωνα Κ.Χ. 1 και Κ.Χ. 2 χαρακτη-
ρίζονται ως Κοινόχρηστοι Χώροι.

Εγκρίθηκε η Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων - Τι προβλέπει η εφαρμογή του

ΓΥΡΙΣΤΕ ΣΕΛΙΔΑ
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Ειδικότερα για το Οικοδομικό Τετράγωνο Κ.Φ. 1 προ-
βλέπεται μουσείο τοπικών αγροτικών προϊόντων 
με εργαστήρια επεξεργασίας-μεταποίησης και κα-
ταστήματα πώλησης αυτών στο υπάρχον κτίριο της 
ΕΤΠΑΚΟ ΑΕ και στο Οικοδομικό Τετράγωνο Κ.Φ. 2 
προβλέπονται αθλητικές και κοινωνικές δραστηρι-
ότητες επίσης στα υπάρχοντα κτίρια της ΕΤΠΑΚΟ ΑΕ.
Ως βασικός άξονας παραμένει η οδός Ελ. Βενιζέλου 
(διπλής κατεύθυνσης με μονοδρόμηση στο τμήμα από 
την ΠΕΟ Κορίνθου – Πατρών μέχρι την οδό Γεωργί-
ου Καραϊσκάκη, με κατεύθυνση προς Βορρά) ενώ η 
οδός Γεωργίου Καραϊσκάκη (μονής κατεύθυνσης) 
διοχετεύει την κυκλοφορία από την οδό Ελ. Βενιζέλου 
προς την ΠΕΟ Κορίνθου – Πατρών μέσω της οδού 
Νικηταρά.
Οι υπόλοιπες οδοί λειτουργούν σαν ήπιας κυκλοφο-
ρίας οδοί, με σκοπό την πρόσβαση στις ιδιοκτησίες. 
Επίσης, θα διανοιχθεί και μια νέα οδός, μεταξύ της 
οδού Ελ. Βενιζέλου και της οδού Νικηταρά και κάθετα 
προς αυτές, η οποία θα εξυπηρετεί τις ιδιοκτησίες που 
βρίσκονται βορειοανατολικά του Κ.Φ. 1.
Τέλος, στο ρυμοτομικό σχέδιο προτείνεται η διάνοι-
ξη δύο νέων πεζόδρομων, ένας ανάμεσα στο Ο.Τ. 
2 και Κ.Φ.1, ο οποίος θα ενισχύει τις πολιτιστικές 
δραστηριότητες που θα αναπτύσσονται στο Κ.Φ. 1 
και θα εξυπηρετεί στην άμεση πρόσβαση στον χώρο 
στάθμευσης Κ.Χ. 1 και ένας ανάμεσα στο Ο.Τ. 1 και 
το Κ.Φ.2 όπου θα εξυπηρετεί τις εγκαταστάσεις του 
Κ.Φ.2 .
Για τη στάθμευση δημιουργήθηκε ένας νέος χώρος, 
σε επαφή με την οδό Νικηταρά (Κ.Χ.1 - χώρος στάθ-
μευσης), έκτασης 1.261,80 m2 που αντιστοιχεί σε 52 
περίπου θέσεις στάθμευσης. Βορειοανατολικά του 
Ο.Τ. ΚΦ 1, σε επαφή με τη νέα οδό, δημιουργείται χώ-
ρος πρασίνου (Κ.Χ.2), έκτασης 364,00 m2.

Το δημοτικό συμβούλιο με μεγά-
λη πλειοψηφία ενέκρινε την πρό-
ταση της Δημοτικής Αρχής για να 
ξεκινήσουν οι διαδικασίες μονο-
μερούς καταγγελίας της Σύμβασης 
Ενεργειακής Αναβάθμισης ( ΣΔΙΤ). 
Μειοψήφισαν μόνον έξι δημοτικοί 
σύμβουλοι της παράταξης του κ. 
Νανοπούλου.

Με τη σύμβαση αυτή αυξάνονται 
τα έξοδα της υπηρεσίας ηλεκτρο-
φωτισμού 50% και κατά συνέπεια 
τα δημοτικά τέλη. Το Δημοτικό 
Συμβούλιο έκρινε ότι οι όροι αυ-
τής έχουν  δημιουργήσει μεγάλα 
προβλήματα,τόσο τεχνικά,όσο και 

οικονομικά για τα συμφέροντα του 
Δημου και των δημοτών.

Άμεσα καταγράφονται από την 
Υπηρεσία όλα τα τεχνικά προβλή-
ματα που αναφέρονται στο πρα-
κτικό της επιτροπής παρακολού-
θησης και αποφασίζει το αρμόδιο 
όργανο του Δημου η Δημοτική 
Επιτροπή.

«Μόνο μέλημα μας», σημειώνει 
η σχετική ανακοίνωση του δη-
μάρχου Νίκου Σταυρέλη, «είναι τα 
συμφέροντα των δημοτών και όχι 
των αναδόχων εταιρειών. Στόχος 
μας είναι αυτή σύμβαση σκάνδα-
λο να ανατραπεί», καταλήγει.

Η Δ.Ε.Υ.Α. Κορίνθου προχωρά στην αντικατάσταση 
όλων των υδρομέτρων του Δήμου Κορινθίων με νέα, 
σύγχρονα και ψηφιακά. «Τόσο το υδρόμετρο, όσο και 
η εργασία είναι εντελώς ΔΩΡΕΑΝ για τους πελάτες της 
επιχείρησης», σημειώνεται στην ανακοίνωση, η οποία 
επίσης προσθέτει ότι «Η αντικατάσταση είναι χρηματο-
δοτούμενη από το πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης», συ-
νολικού ποσού 8.000.000,00€ και οι δημότες δεν έχουν 
καμία απολύτως επιβάρυνση».

Νερό Στυμφαλίας 
στο Στεφάνι

Από τις 13 Μαρτίου 2024 το Στεφάνι Κορινθίας 
υδρεύεται πλέον με πόσιμο, ποιοτικό και ασφαλές 
νερό Στυμφαλίας.

«Μετά από 14 χρόνια Καλλικρατικού Δήμου, η Δη-
μοτική Αρχή υλοποιεί την υπόσχεσή της για υδροδό-
τηση του χωριού. Ήταν υπόσχεση, είναι υποχρέωση», 
αναφέρει η σχετική ανακοίνωση.

Δήμος Κορινθίων: Απόφαση για καταγγελία 
της σύμβασης ηλεκτροφωτισμού

Τοποθετούνται νέα υδρόμετρα - Έφτασε το 
νερό Στυμφαλίας στο Στεφάνι
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Τι είπαν Σταματόπουλος-Πτωχός
για το Αστεροσκοπείο Κρυονερίου

Τον Περιφερειάρχη Πελοποννήσου, 
Δημήτρη Πτωχό υποδέχθηκε ο δήμαρ-
χος Σικυωνίων Σπύρος Σταματόπου-
λος στο Αστεροσκοπείο Κρυονερίου 
την Παρασκευή 15 Μαρτίου 2024. Οι 
δύο άνδρες είχαν την ευκαιρία να συ-
νομιλήσουν και να συνεργαστούν δι-
εξοδικά, σε σχέση με το μεγάλο έργο 
υπό τον τίτλο «Ανέγερση κτηρίου 

πολλαπλών χρήσεων στο χώρο του 
Αστεροσκοπείου Κρυονερίου και δια-
μόρφωση περιβάλλοντος χώρου», που 
προχωρά η Περιφέρεια Πελοποννήσου 
και είναι συνολικού προϋπολογισμού 
4.300.000 ευρώ.

Στόχος είναι η ανάδειξη του Αστερο-
σκοπείου Κρυονερίου σε κέντρο διά-
χυσης της επιστημονικής γνώσης και 

αξιοποίησης του ως εφαλτήριο για την 
ανάπτυξη της ευρύτερης περιοχής κα-
θώς με την ολοκλήρωσή του το Αστε-
ροσκοπείο Κρυονερίου θα μετατραπεί 
στο μεγαλύτερο Διαστημικό κόμβο στη 
Νοτιανατολική Ευρώπη και θα πρό-
κειται για το μεγαλύτερο τεχνολογικό/
ερευνητικό πάρκο στην Ελλάδα.

Η δημιουργία αυτής της νέας υπο-
δομής αποτελεί ποιοτικό άλμα ανα-
δεικνύοντας την εθνική υποδομή του 
Αστεροσκοπείου Κρυονερίου σε Ευ-
ρωπαϊκό σημείο αναφοράς καθιστώ-
ντας τη χώρα μας σημαντικό παίκτη 
διεθνώς σε θέματα που σχετίζονται με 
την πλανητική ασφάλεια και τη διαστη-
μική έρευνα.

Στόχος των εκτελούμενων έργων είναι η ανάδειξη του Αστεροσκοπείου 
σε κέντρο διάχυσης της επιστημονικής γνώσης 

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ
ΖΗΤΕΊΤΑΙ ΓΥΝΑΊΚΑ ΓΙΑ ΚΑΘΑΡΊΣΤΡΙΑ σε ξενοδοχείο, ενοικιαζόμενα 
δωμάτια ή ζευγάρι,ο άντρας με επαγγελματικό δίπλωμα για οδηγός ταξί, χω-
ρίς υποχρεώσεις στην Κρήτη, περιοχή Σούγια Χανιων.Προσφερεται διαμονή, 
ένσημα και πολύ καλές αποδοχές.Διαρκεια εργασίας από Απρίλιο έως τελος 
Οκτωβρίου.Τηλ.επικοινωνιας:6973543698. Mail: galini.sougia@yahoo.com

ΠΩΛΕΊΤΑΙ ΔΙΑΜΠΕΡΈΣ ΔΙΑΜΈΡΙΣΜΑ 1ου ορόφου και 105 τ.μ. στο Κιά-
το. Αποτελείται από 2 υπνοδωμάτια, 1 μπάνιο, 1 κουζίνα, 1 σαλονοτραπε-
ζαρία και 2 μπαλκόνια. Διαθέτει αυτόνομη θέρμανση πετρελαίου. Βρίσκε-
ται 50 μέτρα από τη θάλασσα και πολύ κοντά στο κέντρο. Τιμή πώλησης: 
130.000 Ευρώ. Τηλ. επικοινωνίας: 6932441139 πρωινές ώρες.
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Γ. ΚΑΤΣΙΓΙΑΝΝΗΣ - Ν. ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΟΕ

ΠΩΛΗΣΗ ΧΑΡΤΟΚΙΒΩΤΙΩΝ

& ΕΙ∆ΩΝ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ

BOX CENTER

Ζευγολατιό 
Κορινθίας

τηλ:
27410 55151

ΓΓλλ

ΓΡΑΦΕΙΑ ΤΕΛΕΤΩΝ
& ΜΝΗΜΟΣΥΝΩΝ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΛΟΥΒΙΤΑΚΗΣ

Ζευγολατιό

ΤΗΛ.: 
27410 56566

Άσσος

ΤΗΛ.: 
27410 89117

Κιν.: 6944 243418  & 6937 114763
∆ΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΕΙ

Έσκισε ο " Βλάχικος Γάμος" για άλλη μία χρονιά! 
Την Καθαρά Δευτέρα στο Ζευγολατιό 
πραγματοποιήθηκε με μεγάλη επιτυχία ο Βοχαΐτικος 
Βλάχικος Γάμος. Ήταν η δεύτερη χρονιά της 
αναβίωσης του παραδοσιακού αποκριάτικου 
δρώμενου. Η ομάδα των εθελοντών ηθοποιών 
του χωριού απέδωσε με τον καλύτερο τρόπο το 
σατυρικό θεατρικό και σκόρπισε άφθονο γέλιο στους 
παριστάμενους. 
Η Κοινότητα Ζευγολατιού σε συνεργασία με τους 
συλλόγους Φιλαρμονική Ζευγολατιού, Πνευματική 
Στέγη Ζευγολατιού και Πολιτιστικός και Λαογραφικός 
Σύλλογος Βόχας οργάνωσαν και φέτος την 
εκδήλωση που εκτός από τον "γάμο" περιελάμβανε 
και κεράσματα όπως φασολάδα, νηστίσιμα και 
σαρακοστιανά εδέσματα, άφθονο κρασί, ζωντανή 
μουσική και πολύ χορό! Συγχαρητήρια σε όλους!

Διάκριση στη Μα-
θηματική Ολυμπιά-
δα για τρεις μαθη-
τές της Κορινθίας

Τρεις μαθητές της Κορινθίας πέτυχαν 
την διάκρισή τους στην Εθνική Μα-
θηματική Ολυμπιάδα που διεξήχθη το 
Σάββατο 24 Φεβρουαρίου 2024. Στο 
γεγονός αναφέρθηκε με συγχαρητή-
ριο μήνυμά της η Ελληνική Μαθημα-
τική Εταιρεία/Παράρτημα Κορινθίας, 
που υπογράφουν ο πρόεδρος Σταυ-
ρόπουλος Σταύρος και ο Γραμματέας 
Παπαδόπουλος Βασίλης.
Πρόκειται για τους μαθητές ΜΠΑΡ-
ΜΠΟΠΟΥΛΟ ΚΩ/ ΝΟ- ΑΝΕΜΟ της Γ΄ 
Γυμνασίου του Αριστοτέλιου Κοριν-
θιακού Εκπαιδευτηρίου, ΤΖΑΒΟΥΛΗ 
ΣΩΤΗΡΗ της Α΄ Λυκείου του Homo 
Educandus – Αγωγή και τον ΜΑΝΙ-
ΦΑΒΑ ΠΕΤΡΟ της Γ’  Λυκείου του 
4ου ΓΕΛ Κορίνθου.

Φωνάζει ο 
Σιάτος για τους 
Αριστοναύτες 
Επερώτηση προς το Περιφερει-
ακό Συμβούλιο Πελοποννήσου 
κατέθεσε ο περιφ. σύμβουλος 
Γιάννης Σιάτος. Στην επερώτηση 
μεταξύ άλλων αναφέρει σχετικά 
με το έργο αντιμετώπισης της 
διάβρωσης στην περιοχή Αριστο-
ναυτών Ξυλοκάστρου: 
«Πως τα συγκεκριμένα ποσά 
προϋπολογισμού 980.000€ συν 
συμπληρωματικά 327.932,78€ 
εγκρίθηκαν για ένα Έργο το οποίο 
δεν είχε Μελέτη και μάλιστα 
ζητήθηκε και πραγματοποιήθηκε 
Συμπληρωματική Σύμβαση αυτού;
Ποιες εργασίες παρελήφθησαν 
στην περιοχή Αριστοναυτών 
Ξυλοκάστρου ως αποπερατω-
μένες από την αρμόδια Επιτρο-
πή Παραλαβής και μάλιστα με 
σχεδόν άμεση επιστροφή των 
Εγγυήσεων λόγω υποτιθέμενης 
καλής εκτέλεσης της συγκεκριμέ-
νης εργολαβίας;»

Τ Α  Π Ι Σ Ω Π Λ Α Τ Α

3οι καλύτερες
ατάκες

1.	«Αρκετές περιπέτειες έχει περάσει η Μπάρτσα μας και δεν της αξίζει να 
βρεθεί και πάλι στο πρωτοδικείο», ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΙΕΤΡΗΣ, επιχειρηματίας, 
στο πλαίσιο της δήλωσής του για την ανάληψη της προεδρίας της ΠΑΣ Κόρινθος.

2.	«Η πιο ωραία πόλη της βόρειας Πελοποννήσου!!! Η μόνη χωρίς καμία 
εκδήλωση σήμερα» ΣΠΥΡΟΣ ΚΑΡΑΒΑΣ, επικεφαλής της αντιπολίτευσης 
δήμου Ξυλοκάστρου-Ευρωστίνης, αναφερόμενος στην έλλειψη 
εκδηλώσεων την Κυριακή της Αποκριάς στο Ξυλόκαστρο

3.	«Βάλε λίγο Βραχάτι στο καλοκαίρι σου!», ΘΑΝΑΣΗΣ ΜΑΝΑΒΗΣ, 
δήμαρχος Βέλου-Βόχας αποκαλύπτοντας το σύνθημα της τουριστικής 
καμπάνιας του δήμου Βέλου-Βόχας για το φετινό καλοκαίρι, σε δήλωσή του 
στην έναρξη του Καρναβαλιού 2024

ΤΑ ΠΡΟΣΩΠΑ

22 3311

Μικροπολιτικά
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Ο ιπτάμενοςΤο νου σας! “Κι αλευρωμένος να ‘ναι ο ποντικός, 

η γάτα τον γνωρίζει!”

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ
ΜΑΡΜΑΡΩΝ

ΧΡΗΣΤΟΣ
ΘΑΝΑΣΕΝΑΡΗΣ

Μουσών 14,
Βέλο Κορινθίας

Mάρµαρα • γρανίτες
φυσικά πετρώµατα

% 2742 033260
6945 435411
 6947 099281replayctt@gmail.com

• ΟΊΚΟΔΟΜΊΚΕΣ ΑΔΕΊΕΣ
• ΤΟΠΟΓΡΑΦΊΚΑ
• ΠΊΣΤΟΠΟΊΗΤΊΚΑ ΕΝΕΡΓΕΊΑΚΗΣ ΑΠΟΔΟΣΗΣ
• ΡΥΘΜΊΣΕΊΣ ΑΥΘΑΊΡΕΤΩΝ

ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ
MASTER IN ENVIROMENTAL DESIGN

Κλεισθένους 26, ΚΊΑΤΟ

27420 23130, 6944 529944

gstratis@gmail.com

ΣΤΡΑΤΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ

ΑΤΜ σε Σολυγεία 
και Τενέα
Με απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής 
του Δήμου Κορινθίων την Τρίτη 19 Μαρ-
τίου 2024 εγκρίθηκε η συνεργασία με 
την Optima Bank και τοποθετείται ΑΤΜ 
στις έδρες των Δημοτικών Ενοτήτων 
Σολυγείας και Τενέας.

Άμεσα η Optima αναλαμβάνει την το-
ποθέτηση των δύο ΑΤΜ, σε δημοτικούς 
χώρους που παραχωρεί ο Δήμος Κοριν-
θίων, στο Σοφικό και στο Χιλιομόδι.

«Άλλη μια προεκλογική δέσμευση της 
Δημοτικής Αρχής που έχει ως σκοπό την 
εξυπηρέτηση του Δημότη, υλοποιείται σε 
σύντομο χρονικό διάστημα», σημειώνεται 
στην σχετική ανακοίνωση του Δήμου 
Κορινθίων.

Ν. Σκαρμούτσος: “Επιδίωξή μας η καθιέρωση 
συνεδριάσεων σε όλες τις Δημοτικές Ενότητες” 
Με αφορμή την συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου Σικυωνίων, εκτός έδρας, 
στην Δ.Ε. Στυμφαλίας ο πρόεδρος του Δ.Σ. Νίκος Σκαρμούτσος δήλωσε τα εξής: 
«Την Παρασκευή 8 Μαρτίου, στο Μουσείο Περιβάλλοντος Στυμφαλίας, διεξήχθη ΓΙΑ 
ΠΡΩΤΗ ΦΟΡΑ (εκτός έδρας) τακτική συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Σικυωνιων. 
Επωφελούμενοι την δυνατότητα που μας παρέχει η νομοθεσία, πήραμε την πρωτοβου-
λία και ακολούθως λάβαμε ομόφωνη απόφαση ώστε να συνεδριάσουμε στην Δημοτικη 
Ενότητα Στυμφαλίας και συγκεκριμένα στον επιβλητικό και εντυπωσιακό χώρο του 
Μουσείου Περιβάλλοντος. 
Πριν την συζήτηση επι των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, δόθηκε η δυνατότητα 
στους κατοίκους της περιοχής, να εκθέσουν ζητήματα που απασχολούν τον  τόπο τους 
και στην συνέχεια ακολούθησε ένας εποικοδομητικός διάλογος.  
Η επιδίωξη και η πρόθεση μας, είναι η καθιέρωση συνεδριάσεων σε όλες τις Δημοτικές 
Ενότητες, άλλωστε ο Δήμος μας είναι αδιαίρετος, οι Δημοτικές μας Ενότητες είναι ίσης 
αξίας και πέρα απο κάθε γεωγραφικούς περιορισμούς και προσδιορισμούς, απο την 
παραλία του Κιατου μέχρι το πιο απομακρυσμένο ορεινό χωριό του Δήμου μας, έτσι 
πρέπει κ ετσι οφείλουμε να τις αντιμετωπίζουμε.
Ευχαριστώ ανεξαιρέτως όλους τους Δημοτικούς Συμβούλους της πλειοψηφίας και 
της μειοψηφίας, για την ποιότητα της χθεσινής συνεδρίασης και για τον σεβασμο που 
επέδειξαν στον χώρο που μας φιλοξένησε. -Αυτός  είναι ο τρόπος που αρμόζει στις 
συνεδριάσεις και στον θεσμό του Δημοτικού μας Συμβουλίου.
Τέλος, το Δημοτικο Συμβούλιο Δήμου Σικυωνιων, εκφράζει τις θερμές του ευχαριστίες 
για την υποδοχή και την φιλοξενεια, στον Τοπικο Διαχειριστή του Μουσείου Περιβάλ-
λοντος Στυμφαλίας κ.ο Ιωάννη Βικατο και βεβαίως σε όλους τους υπαλλήλους του 
Μουσείου που συνέβαλαν σε αυτη μας την προσπάθεια».

Με την Βίκυ Φλέσσα  είχε την ευκαιρία να συνομιλήσει ο αντιπεριφερειάρχης 
Κορινθίας Τάσος Γκιολής, στο περιθώριο της παρουσίασης του βιβλίου «Γιατί 
Ψυχανάλυση,κύριε Γιωσαφάτ;» που πραγματοποιήθηκε στο Επιμελητήριο. Μάλιστα η 
κυρία Φλέσσα αφιέρωσε το βιβλίο στον Τάσο Γκιολή με μία ιδιαίτερα  θερμή αναφορά!

Το Ξυλόκαστρο «μοίρασε» για άλλη μία 
φορά αλληλεγγύη και ελπίδα, στα γραφεία 
του Συλλόγου Εθελοντών Αιμοδοτών «Οι 
Φίλοι της Ζωής» κατά τη διάρκεια των 
Εθελοντικών Αιμοδοσιών που πραγματο-
ποίησε στις 10 και 13 Μαρτίου 2024.
Η ανταπόκριση των κατοίκων μας ήταν 
εξαιρετική, καθώς συγκεντρώθηκαν συ-
νολικά 97 μονάδες αίματος. Ωστόσο, ιδιαί-
τερα ενθαρρυντική ήταν η συμμετοχή των 
νέων μας, καθώς είχαμε αρκετούς από 
αυτούς που αιμοδότησαν για πρώτη φορά. 
Προσήλθαν ακόμα και Νέοι, λίγο πριν την 
ενηλικίωση τους, με τη συνοδεία των γο-
νέων τους. 
Καθοριστική ήταν η παρότρυνση/ενημέ-
ρωση των μαθητών του ΓΕΛ Ξυλοκά-
στρου από τον Λυκειάρχη τους, κ. Γιώργο 
Θεοφιλόπουλο, Τακτικό Μέλος και Αιμο-
δότη του Συλλόγου μας, τον οποίο και ευ-
χαριστούμε θερμά.
Θέλουμε επίσης να εκφράσουμε τις 
εγκάρδιες ευχαριστίες μας σε κάθε Αιμο-
δότη που έδωσε το πολύτιμο δώρο, αυτός 
της Ζωής. Η γενναιόδωρη πράξη σας αντι-
κατοπτρίζει το πνεύμα αλληλεγγύης και 
αγάπης που διακρίνει τον Δήμο μας.
Παράλληλα, θέλουμε να σας υπενθυμί-
σουμε ότι η ανάγκη για αίμα είναι συνεχής. 
Μία φορά δεν είναι αρκετή. Η συμβολή σας 
είναι ζωτικής σημασίας για τη συνεχή υπο-
στήριξη των ανθρώπων που μάχονται για 
τη ζωή τους. Σας προσκαλούμε να συνε-
χίσετε να είστε μέρος αυτής της ευγενούς 
προσπάθειας και να μας στηρίξετε στις 
επόμενες αιμοδοσίες που θα πραγματο-
ποιήσουμε τον Ιούνιο του 2024.

Ο πρόεδρος ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΡΩΤΟΠΑΠΑΣ
Η γραμματέας ΦΩΤΕΙΝΗ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

Παρασκήνια

Τ Α  Π Ι Σ Ω Π Λ Α Τ Α

ΟΡΙΣΜΟΙ
ΚΑΛΑΜΙ:

Εύκαμπτο πτητικό 

μέσο που αν το 

καβαλήσεις και 

δεν είσαι μάγισσα, 

κινδυνεύεις με ηχηρή 

και καταστροφική 

πτώση... 

«Νέο αίμα» στις 
ΕΘΕΛΟΝΤΙΚΕΣ 
ΑΙΜΟΔΟΣΙΕΣ 
του Μαρτίου

«ΟΙ ΦΙΛΟΙ ΤΗΣ ΖΩΗΣ»
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Κοσμοπλημμύρα 
στο Βραχάτι

Με μεγάλη επιτυχία 
το Κορινθιακό 

Καρναβάλι 

Το 8ο Καρναβάλι του δήμου Βέλου-Βόχας ήταν αναμφίβολα το πιο επιτυχημένο από πολλές από-
ψεις. Κατάφερε να συγκεντρώσει χιλιάδες κόσμο (στο πικ του στην παραλία Βραχατίου εκτιμάται ότι 
βρίσκονταν πάνω από 7.000 άτομα), κράτησε το ενδιαφέρον των παρευρισκομένων αμείωτο για 
πολλές ώρες, έδωσε έναν εορταστικό και πανηγυρικό τόνο σε όλη την παραλιακή ζώνη, γέμισε τα 
μαγαζιά και τα καταστήματα με πλήθος κόσμου μέχρι τις πρώτες πρωινές ώρες και φυσικά με την 
άψογα οργανωμένη συναυλία του Stavento και της Ivi Adamou φούσκωσε με έναν κοσμοπολίτικο 
αέρα τα πανιά του δήμου. 

Δικαίως λοιπόν ο δήμαρχος Βέλου-Βόχας Θανάσης Μανάβης μίλησε συγκινημένος και ενθουσι-
ασμένος για την επιτυχία της διοργάνωσης, πριν την έναρξη της συναυλίας του Μιχάλη Σταβέντο. 
Και δικαίως, παρά την κούραση, τα πρόσωπα των ανθρώπων που δούλεψαν γι’ αυτό έλαμψαν με 
πλατιά χαμόγελα. Συγχαρητήρια οφείλονται, εκτός από τον δήμαρχο και στην αντιδήμαρχο Ελευθερία 
Παπαλέκα, στην εντατελμένη σύμβουλο Βίκυ Μπαχταλιά, αλλά και σε όλους όσοι αποτέλεσαν την 
Οργανωτική Επιτροπή του Καρναβαλιού!

Πλημμύρισε καρναβαλιστές η πόλη της Κορίνθου το Σάβ-
βατο 16 Μαρτίου! Πολύχρωμα γκρουπ, άρματα και πολύ κέφι 
χαρακτήρισαν την φετινή διοργάνωση. Μια μεγάλη συναυλία 
με την Αναστασία έριξε την αυλαία με τον καλύτερο τρόπο, σε 
ένα πολυήμερο καρναβάλι με πολλές εκδηλώσεις που έβαλε 
μια σοβαρή παρακαταθήκη για το μέλλον. Θα ξεχωρίσουμε 
από όλα αυτά την βραδιά που οι πολιτιστικοί σύλλογοι ενώθη-
καν σε μια παραδοσιακή αναβίωση των αποκριάτικων εθίμων. 
Νομίζουμε ότι εκεί πρέπει να επενδύσει ο δήμος Κορινθίων 
για να κάνει την ουσιαστική διαφορά σε σχέση με τους γειτο-
νικούς δήμους του. Σε κάθε περίπτωση αξίζουν πολλά συγχα-
ρητήρια στην Οργανωτική Επιτροπή που κατάφερε να παρου-
σιάζει μια πολύ όμορφη και πολυήμερη άρτια διοργάνωση.



ΤΕΤΑΡΤΗ 20 ΜΑΡΤΙΟΥ 2024 11ΠΟΛΙΤΏΝ
Γνώμη

Κέρδισε το στοίχημα 
του Καρναβαλιού 

η Νεμέα

Κιάτο: Viral και πάλι 
ο Σταματόπουλος

Φωτορεπορτάζ

Το 9ο Σικυώνιο Καρναβάλι έριξε την αυλαία του και για μία ακόμη φορά έκλεψε τις εντυπώσεις 
χάρη στην έμπνευση και την μεταμφίεση του δημάρχου Σπύρου Σταματόπουλου. 

Ο δήμαρχος Σικυωνίων φέτος διάλεξε να μεταμφιεστεί σε John Lennon, αναπαριστώντας με μα-
εστρία τόσο την διαμαρτυρία που είχε κάνει το θρυλικό «σκαθάρι» μένοντας στο κρεβάτι με την γυ-
ναίκα του Yoko Ono κατά τη διάρκεια του μήνα του μέλιτος, όσο και το εξώφυλλο του δίσκου «Road 
Abbey». Αμέσως το γεγονός αποτέλεσε σημείο σχολιασμού σε πανελλαδική κλίμακα, αφού παρου-
σιάστηκε σε πλείστες εκπομπές της τηλεόρασης, όπως στις εκπομπές του ΣΚΑΙ «Πρώτη Εικόνα» και 
«Αταίριαστοι» αλλά και στον Αντέννα στο «Τhe 2Night Show» του Γρηγόρη Αρναούτογλου. 

Κατά τα λοιπά το Καρναβάλι του δήμου Σικυωνίων ήταν ένα από τα πλέον επιτυχημένα της Κοριν-
θίας, με πλήθος κόσμου με ποικιλία κουστουμιών και μεταμφιέσεων να κατακλύζουν την πόλη του 
Κιάτου, αλλά και μια σειρά ευρηματικών εκδηλώσεων που πραγματοποιήθηκαν όλο το δεκαπεν-
θήμερο του Τριωδίου. Τέλος, τα δύο λάιβ ένα το Σάββατο 16 Μαρτίου με τους Passepartout και ένα 
την Κυριακή 17 Μαρτίου με τον Γιώργο Τσαλίκη συγκέντρωσαν πολλές εκατοντάδες επισκεπτών και 
δημοτών στην πλατεία Ελευθερίας που διασκέδασαν με την ψυχή τους!

Τι να πει κανείς για την Νεμέα; Ένας αντιδήμαρχος-λάστιχο ο 
Παναγιώτης Ρογκάκης και μια οργανωτική επιτροπή με πολ-
λή όρεξη για δουλειά κατάφερε να αναβιώσει το Καρναβάλι 
της Νεμέας και να γεμίσει τους δρόμους και τις πλατείες με 
πολύχρωμα γκρουπ, μουσική, ευφάνταστα άρματα, χορό και 
μεγάλο κέφι! Ήταν μια υπέροχη διοργάνωση που έβαλε σο-
βαρή υποθήκη για το μέλλον για ακόμη ωραιότερα πράγματα! 

Αν συνυπολογίσουμε ότι ο δήμος ξεκίνησε τις εκδηλώσεις 
από τις 25 Φεβρουαρίου με την έναρξη του Τριωδίου και στή-
ριξε όλα τα πάρτυ και τους χορούς που έγιναν ενδιάμεσα, τότε 
καταλαβαίνουμε ότι αξίζουν πολλά πολλά συγχαρητήρια σε 
όλες και όλους! Και του χρόνου!
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Led φωτιστικά στο Κλειστό 
Γυμναστήριο Νεμέας

«Στο πλαίσιο ενεργειακής αναβάθμισης και εξοικονόμησης ενέργειας των δημοτικών κτη-
ρίων, ο Δήμος Νεμέας ολοκλήρωσε την αντικατάσταση των παλιών φωτιστικών σωμάτων 
με νέα  φωτιστικά σώματα LED στην οροφή του Κλειστού Γυμναστηρίου Νεμέας,  μειώνο-
ντας σημαντικά το ενεργειακό κόστος και αναβαθμίζοντας το φωτισμό στο χώρο».
Αυτά τονίζει σε ανακοίνωσή του ο αρμόδιος Αντιδήμαρχος Παναγιώτης Ρογκάκης, ο 
οποίος πρέπει να σημειωθεί ότι αντιμετωπίζει με ιδιαίτερη προσοχή τα ζητήματα πολιτι-
σμού και αθλητισμού του δήμου Νεμέας. 

Σεμινάρια για 
την εστίαση και 
τον τουρισμό με 
τον σεφ Κ. Βασάλο
Το Επιμελητήριο Κορινθίας στο 
πλαίσιο της συνεχούς επιμόρφω-
σης και αναβάθμισης δεξιοτήτων 
των επιχειρήσεων – μελών του, 
διοργανώνει σε σεμινάρια στην 
εστίαση και στον τουρισμό. Το 
πρόγραμμα είναι βιωματικό και δια-
δραστικό, συνδυάζει τη θεωρητική 
με την πρακτική εκπαίδευση.
Πληροφορίες
-Συνολική Διάρκεια Προγράμ-
ματος: 6 ώρες (2 εκπαιδευτικές 
συναντήσεις των 3 ωρών)
-Τρόπος Διεξαγωγής: Δια ζώσης 
στην αίθουσα του 2ου ορόφου του 
Επιμελητηρίου Κορινθίας.
-Μέγιστος Αριθμός Συμμετεχό-
ντων: έως 25 εκπαιδευόμενοι ανά 
σεμινάριο
Δωρεάν συμμετοχή για τα μέλη 
του Επιμελητηρίου Κορινθίας.
Ημερομηνίες Διεξαγωγής:
Δευτέρα 01/04  | 18:00 – 21:00 –  
«Η σημασία της σωστής κοστολο-
γήσεως στα πλαίσια του υγειούς 
ανταγωνισμού και της κερδοφορί-
ας»  (Μέρος 1ο)
Τρίτη 02/04 | 18:00 – 21:00 –  «Γα-
στρονομία ως μοχλός ανάπτυξης 
του τουρισμού» (Μέρος 2ο)
Δευτέρα 08/04 | 18:00 – 21:00 – «Η 
σημασία της σωστής κοστολο-
γήσεως στα πλαίσια του υγειούς 
ανταγωνισμού και της κερδοφορί-
ας» (Μέρος 1ο)
Τρίτη 09/04 | 18:00 – 21:00 – «Γα-
στρονομία ως μοχλός ανάπτυξης 
του τουρισμού» (Μέρος 2ο)
Εισηγητής: Κωνσταντίνος Βασάλος

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ

Επιτροπή Ισότητας στη Νεμέα
Συστάθηκε στον Δήμο Νεμέας, επιτροπή ισότητας, σύμφωνα με σχετική 

απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, η οποία ορίζει ως μέλη τους κάτωθι:
α) Τον κ. Καρκώνη Αθανάσιο, Δημοτικό Σύμβουλο ως Πρόεδρο.
β) Τον κ. Δημόπουλο Αθανάσιο, Δημοτικό Σύμβουλο, εκ της μειοψηφίας.
γ) Την κα Παρασκευοπούλου Ελένη, Κοινωνική Λειτουργό, υπάλληλο της 
Κοινωνικής Υπηρεσίας (πρόγραμμα «ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ»
δ) Τον κ. Δαλαμαρίνη Δημήτριο, εκπρόσωπο της Ένωσης Συλλόγων Γονέ-
ων του Δήμου Νεμέας.
ε) Τον κ. Μάζο Ηλία, εκπρόσωπο του ΑΟΣ ΝΕΜΕΑΣ.
στ) Την κα Παπαγεωργίου Δήμητρα και τον κ. Μπαϊρακτάρη Γεώργιο, δη-
μότες.

ΓΕΝΙΚΟ
ΣΥΝΕΡΓΕΙΟ

ΒΕΝΖΙΝΟΚΙΝΗΤΗΡΕΣ - ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΚΙΝΗΤΗΡΕΣ
• ∆ΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ • ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΑ • ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΙ

• PARK PILOT • ΓΡΥΛΟΙ ΠΑΡΑΘΥΡΩΝ • ΜΠΑΤΑΡΙΕΣ
ΕΞΕΙ∆ΙΚΕΥΜΕΝΟ ΣΥΝΕΡΓΕΙΟ

κιν. 6948 104163-65, fax:211 7702882
ΠΟΥΛΙΤΣΑ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ - e-mail: drososservice@gmail.com

Δήμος Βέλου-Βόχας: Σε ποιους δρόμους Βραχατίου 
και Βέλου θα τοποθετηθούν φανάρια

Εγκρίθηκαν από την  Αποκεντρωμέ-
νη  οι αποφάσεις της Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου και του Δήμου Βέλου-Βόχας 
αναφορικά με μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας εντός των οικισμών Βρα-
χατίου και Βέλου. Θυμίζουμε ότι οι 
αποφάσεις ελήφθησαν το 2022 από τον 
Δήμο Βέλου-Βόχας  και  το 2023 από 
την Περιφέρεια Πελοποννήσου  και 
προβλέπουν παρεμβάσεις σε συγκεκρι-
μένα σημεία, οι οποίες  θα βαρύνουν τον 
προϋπολογισμού του Δήμου Βέλου-Βό-
χας. Ειδικότερα πρόκειται για τις ακόλου-
θες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις:

Εντός του οικισμού Βραχατίου:
•	 Διαμόρφωση σηματοδοτούμενου κόμ-

βου (φανάρι)  στη διασταύρωση της 
Π.Ε.Ο. Κορίνθου-Πατρών (Ε.Ο. 08) 
με τη δημοτική οδό Νικηταρά, η οποία 
περιλαμβάνει τα αναφερόμενα στην κυ-

κλοφοριακή μελέτη και ειδικότερα: α) 
την τοποθέτηση φωτεινών σηματοδο-
τών ρύθμισης της κυκλοφορίας οχημά-
των καθώς και αντίστοιχων για τη ρύθ-
μιση της κυκλοφορίας των πεζών, β) 
διαγράμμιση διαβάσεων με διαμόρφω-
ση ραμπών ΑμεΑ εκατέρων, γ) διαμόρ-
φωση των πεζοδρομίων των οδικών 
τμημάτων που συμβάλλουν στον κόμ-
βο, δ) απαγόρευση στάσης/στάθμευσης 
οχημάτων σε ικανή απόσταση από τους 
σηματοδότες, ε) κατάλληλη οριζόντια 
σήμανση.

•	 Διαμόρφωση σηματοδοτούμενου κόμ-
βου (φανάρι)  στη διασταύρωση της 
Π.Ε.Ο. Κορίνθου-Πατρών (Ε.Ο. 08) 
με τη δημοτική οδό Θ. Βασιλείου, η 
οποία περιλαμβάνει τα αναφερόμενα 
στην κυκλοφοριακή μελέτη και ειδι-
κότερα: α) την τοποθέτηση φωτεινών 
σηματοδοτών ρύθμισης της κυκλοφο-

ρίας οχημάτων καθώς και αντίστοιχων 
για τη ρύθμιση της κυκλοφορίας των 
πεζών, β) διαγράμμιση διαβάσεων με 
διαμόρφωση ραμπών ΑμεΑ εκατέρων, 
γ) διαμόρφωση των πεζοδρομίων των 
οδικών τμημάτων που συμβάλλουν 
στον κόμβο, δ) απαγόρευση στάσης/
στάθμευσης οχημάτων σε ικανή από-
σταση από τους σηματοδότες, ε) κα-
τάλληλη οριζόντια σήμανση

Εντός του οικισμού Βέλου:
•	 Κυκλοφοριακές ρυθμίσεις με την το-

ποθέτηση οριζόντιας και κατακόρυφης 
σήμανσης (ταμπέλες) στη  συμβολή 
των οδών Αγ. Μαρίνας, Κρηνών-
Μουλκίου

•	 Κυκλοφοριακές ρυθμίσεις με την το-
ποθέτηση οριζόντιας και κατακόρυφης 
σήμανσης (ταμπέλες) στη  συμβολή 
των οδών Αγ. Μαρίνας και Κρηνών.



ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ
ΒΙΟΧΗΜΙΚΟ
ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΟ
ΑΝΟΣΟΛΟΓΙΚΟ

ΩΡΑΡΙΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
ΔΕΥΤΕΡΑ ΕΩΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
7.00 πμ – 14.00

ΩΡΕΣ ΑΙΜΟΛΗΨΙΩΝ
7.00 πμ – 10.00 πμ

ΣΥΜΒΑΣΗ ΜΕ ΤΟΝ ΕΟΠΥΥ // ΕΙΔΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ ΣΕ ΑΝΑΣΦΑΛΙΣΤΟΥΣ

ΟΡΜΟΝΟΛΟΓΙΚΟ
TEST ΑΛΛΕΡΓΙΩΝ

ΠΡΟΓΕΝΝΗΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ
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Γνώμη Πολιτισμός •ΜΟΥΣΙΚΗ•ΘΕΑΤΡΟ•ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ•

•ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΣ•ΒΙΒΛΙΟ•

Την Τετάρτη 13 Μαρτίου 2024, το 
Μουσικό και Φωνητικό Σύνολο Κορίν-
θου « Ηχοροή», παρουσίασε στο κατά-
μεστο Θέατρο Δημαρχείου Κορίνθου, 
ένα αφιέρωμα στο σπουδαίο μας ποι-
ητή και στιχουργό Μάνο Ελευθερίου 
με αφορμή τα γενέθλια του ποιητή που 
ήταν στις 12 του Μάρτη.

Καλεσμένη της «Ηχοροής» ήταν η 

αδελφή του δημιουργού κυρία Λιλή 
Ελευθερίου. Η οποία στη μέση της πα-
ράστασης ανέβηκε στη σκηνή του θεά-
τρου και μας διηγήθηκε την ιστορία του 
Ματωμένου Πουκάμισου από το ομώ-
νυμο διήγημά της.

Η Λιλή Ελευθερίου συγκίνησε και κα-
ταχειροκροτήθηκε από το κοινό.

Ο Μάκης Ψαραδέλλης  παρουσίασε 

σε πρώτη εκτέλεση το «Ενθύμιον Θα-
νάτου» σε μουσική δική του και ποίηση 
του Μάνου Ελευθερίου.

Η βραδιά είχε πολλές συγκινητικές 
στιγμές με τα μέλη της Ηχοροής να χα-
ρίζουν εξαιρετικές ερμηνείες στο κοινό, 
το οποίο ανταπέδωσε με ζεστό χειρο-
κρότημα.

Συμμετείχαν οι χορωδίες των Β΄ και 
ΣΤ΄ ΚΑΠΗ Κορίνθου, όπου υπεύθυνος 
είναι ο Μάκης Ψαραδέλλης.

Τίμησαν με την παρουσία τη βραδιά, 
ο Υφυπουργός Πολιτισμού κύριος  Χρί-
στος Δήμας και ο Δήμαρχος Κορίνθου 

κύριος Νίκος Σταυρέλης.
Ο κόσμος ζεστός συμμετείχε από το 

πρώτο τραγούδι και στο τέλος όρθιος 
τραγούδησε τα Παραπονεμένα λόγια.

Υπενθυμίζουμε ότι μέσα σε τρεις 
ώρες από την ανακοίνωση της εκδήλω-
σης δεν υπήρχαν διαθέσιμες θέσεις.

Την παράσταση επιμελήθηκε ο Γιάν-
νης Αργυροκαστρίτης, μπουζούκι έπαι-
ξε ο ταλαντούχος Λάμπρος Τζίμας και 
κιθάρα ο Μάκης Ψαραδέλλης, ο οποίος 
επιμελήθηκε το πρόγραμμα της εκδή-
λωσης.

Φωτογραφίες: Corinth Greece

Συγκίνησε η "Ηχοροή" με το αφιέρωμα 
στον Μάνο Ελευθερίου

Συμμετείχαν οι χορωδίες των Β΄ και ΣΤ΄ ΚΑΠΗ Κορίνθου, όπου υπεύθυνος είναι ο Μάκης Ψαραδέλλης
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ΩΡΑΡΙΟ ΙΑΤΡΕΙΟΥ: 

∆ΕΥΤΕΡΑ έως ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
ΠΡΩΙ  09:00 - 13:00 [ΒΡΑΧΑΤΙ]  – ΑΠΟΓΕΥΜΑ  17:00 - 20:30 [ΛΕΧΑΙΟ]

ΣΑΒΒΑΤΟ    09:00 - 12:00 [ΒΡΑΧΑΤΙ]

ΙΑΤΡΕΙΟ:  Βραχάτι (όπισθεν ΟΤΕ, ισόγειο) & Λέχαιο Κορινθίας
ΤΗΛ.:  27410-51500, 87333   ΚΙΝ.: 6974-326126

e-mail: korantaniskonstantinos26@gmail.com

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΡ. 
ΚΟΡΑΝΤΑΝΗΣ

∆ιδάκτωρ Ιατρικής Σχολής Παν/µίου Αθηνών
Συνεργάτης Γ́  Παθολογικής Κλινικής Νοσοκοµείου 

“ΕΡΡΙΚΟΣ ΝΤΥΝΑΝ”
τ. ιατρός Κλινικής Παθολογικής Φυσιολογίας ΓΝΑ Λαϊκό

ΙΑΤΡΟΣ - ΕΙ∆ΙΚΟΣ ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ

εξέταση µε εξειδικευµένα διαγνωστικά µέσα 
  (Ηλεκτροκαρδιογράφηµα,   υπέρηχος)

- Ακοολογικός έλεγχος
παίδων & ενηλίκων 

- Εκτίμηση εμβοών (βουητά)
και ροχαλητού

- Έλεγχος λαβυρινθικής
λειτουργίας (Ίλιγγος/Ζάλη)

- Ενδοσκοπικός έλεγχος
ρινός, φάρυγγα, λάρυγγα
και ώτων 

Νίκος  Καραμαλίκης
Μαιευτήρας Γυναικολόγος
Εξειδικευμένος ενδοσκοπικός χειρουργός
Ειδικευμένος στην Αγγλία
Συνεργάτης Ιασώ, Ρέα

Ιατρείο Αθήνας
Αιγαίου 43 & Λεωφ. Κηφισίας
324Α, Χαλάνδρι, 15233

21 1234 6890

Ιατρείο Κορίνθου
Νοταρά 79, 2ος όροφοςΝοταρά 79, 2ος όροφος
Κόρινθος   27410 51177 Κόρινθος   27410 51177 
κιν. 6974 446115κιν. 6974 446115

 ∆ευτέρα έως Σάββατο 9.00 -13.30
Τρίτη, Πέµπτη, Παρασκευή 18.00 - 20.30

28ης Οκτωβρίου 28 Κιάτο, 20200

τηλ.: 27420.22456 κιν.: 6971.618.925
e-mail: info@edaskalakis.gr  - www.edaskalakis.gr

ΕΡΡΙΚΟΣ Α. 
∆ΑΣΚΑΛΑΚΗΣ

ΚΤΗΝΙΑΤΡΟΣ

• Παροχή Υπηρεσιών • Χειρουργικές Επεµβάσεις  

• Αιµατολογικές • Βιοχηµικές εξετάσεις •

• Φάρµακα • Είδη Pet Shop • 
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Εκδότης - Ιδιοκτήτης - Υπεύθυνος σύμφωνα με το νόμο:  
ΧΡΉΣΤΟΣ ΒΑΛΑΣΌΠΟΥΛΟΣ

Δ/νση: ΠΕΟ Κορίνθου-Πατρών, Βραχάτι, 20006

Τηλ. επικ.: 6972-322441

Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν εκφράζουν θέσεις της εφημερίδας

15νθήμερη 
Εφημερίδα

ISSN: 2732-7973
gnomipoliton@gmail.com

gnomipoliton.com

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΓΗΡΟΚΟΜΟΙ, ΟΙΚΙΑΚΕΣ 
ΒΟΗΘΟΙ, ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΕΣ, BABYSITTER 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΕΣ & ΕΞΩΤΕΡΙΚΕΣ
Τηλ. 6940 699559

Παρέχουμε για φροντίδα ηλικιωμένων  
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Λίγα λόγια για το βιβλίο
Η ηρωίδα είναι μια από τις συνη-

θισμένες περιπτώσεις που έλαβε την 
πάγια εντολή να σπουδάσει, να γίνει 
ένα αξιοπρόσεχτο μέλος της αγέλης 
και, αν είναι δυνατόν, ο αρχηγός της.

Όλα τα άλλα μοιάζανε μόνο με χά-
σιμο χρόνου.

Κι έτσι βρέθηκε φοιτήτρια στα 
Εξάρχεια, στα μπαρ, στις καταλήψεις 
και στη γεμάτη ελπίδες εποχή για 
επανάσταση, να σπαταλάει τη μονα-
δική περιουσία του ανθρώπου:

τον χρόνο.
Μην ξέροντας προς τα πού να 

πορευτεί, κατευθύνθηκε προς έναν 
έρωτα, που τον λέγανε Βασίλη.

Εκεί πάνω κούμπωσε όλες τις ελ-
πίδες για τα δύσκολα ερωτήματα της 
ύπαρξης.

Και ένα βράδυ, ανακατωμένη με 
τη μυρωδιά του δακρυγόνου και του 
τσιγάρου, άκουγε απαντήσεις από μια 
ξέμπαρκη, που πριν γίνει αστρολόγος 
έκανε πιάτσα στη Σόλωνος.

«Άκου! Εσείς σε προηγούμενη ζωή 
ήσασταν αντρόγυνο».

«Σ’ αυτήν μπορείς να μου πεις τι 
είμαστε;»

«Κάτσε, βρε παιδάκι μου, εδώ μάλ-
λον πληρώνεις όσα του ’κανες τότε. 
Αυτός σε άλλη ζωή ήτανε πολύ πιστός 

κι εσύ πήγαινες με άλλους και τώρα 
σε ξεπληρώνει».

«Σε ποια ζωή ήμασταν αντρόγυνο;» 
τη ρώτησε.

«Α, πολύ παλιά».
«Πόσο παλιά;»
Μπορεί και στην αρχαία Αίγυπτο».
Το ’κανε εικόνα αυτή στην Αρχαία 

Αίγυπτο να κουβαλάει φαΐ και ο Βα-
σίλης μέσα στον ήλιο να χτίζει πυρα-
μίδες.

«Μωρέ, ας είχα εγώ τον Βασίλη σύ-
ζυγο πιστό κι ας ήταν και στην αρχαία 
Αίγυπτο κι ας ήμουνα τώρα μούμια!» 
Τόσο πολύ είχε καψουρευτεί.

Όμως, σε μια ιδιαίτερη στροφή 
του χρόνου επαναστάτησε, από μέσα 
προς τα έξω, και όχι ανάποδα όπως 
πρόσταζε η ξεσηκωμένη γενιά της, 
και άρχισε να ξηλώνει τον παλιό της 
εαυτό που στριμώχτηκε στις προσδο-
κίες των άλλων.

Κι ύστερα μεγάλωσε…
Ίσως και να ωρίμασε, και σιγουρεύ-

τηκε πως στη ζωή δεν υπάρχει χαμέ-
νος χρόνος. Όσο πάρει στον καθένα 
για να καταλάβει…

Το βίωμα της ηρωίδας του βιβλίου 
δεν είναι αυτοβιογραφικό.

Περιλαμβάνεται μέσα η συνισταμέ-
νη του ψυχισμού πολλών ατόμων της 
εποχής εκείνης και περιοχής. Ίσως 
και πολλών πιτσιρικάδων σε διάφο-
ρες γωνιές του κόσμου και του χρό-
νου…

Σε αυτό το βιβλίο εντέλει εγώ δεν 
είμαι εγώ, αλλά όλα τα ταλαιπωρη-
μένα πρόσωπα μιας γενιάς σε ανα-
ζήτηση της προσωπικής υπαρξιακής 
ταυτότητας και στο χάσιμο του πιο 
μεγάλου αληθινού ψέματος.

Του Έρωτα.

Η κριτική μας
Για να είμαι ειλικρινής, όταν έπεσε 

στα χέρια μου αυτό το βιβλίο και απο-
φάσισα να το διαβάσω, ήμουν αρκε-
τά δύσπιστη. Ευτυχώς διαψεύστηκα 
πανηγυρικά. Η αφήγηση της κυρίας 

Παπαδοπούλου πραγματικά με συνε-
πήρε, κι αυτό γιατί είναι γεμάτο αλή-
θειες κι αναφέρεται σε μια εποχή που 
κάποιοι από μας νοσταλγούμε, ενώ 
κάποιοι άλλοι θυμόμαστε με πόνο. 
Όλα τα βιώναμε με μεγαλύτερη έντα-
ση και όλα ήσαν πολύ πιο ξεκάθαρα.

Μπορεί να είναι πολλές διαφορε-
τικές ιστορίες δεμένες σε μια, αλλά 
είναι τόσο αριστοτεχνικά πλεγμένες 
μεταξύ τους, που τελικά έχουν την 
απόλυτη συνοχή της μιας. Ο καθένας 
μας μπορεί να αναγνωρίσει ένα δικό 
του κομμάτι, ίσως και περισσότερα, 
μέσα σε αυτή την αφήγηση. Εγώ πά-
ντως βρήκα το δικό μου.

Η ιστορία αρχίζει να εκτυλίσσε-
ται στην πρωτεύουσα την εποχή της 
Αντιπολίτευσης. Μια γενιά παιδιών 
που βρίσκονται στο τέλος της εφη-
βείας, φοιτητές και  σπουδαστές πλέ-
ον κάποιων σχολών, με την αυστηρή 
καθοδήγηση από τους γονείς τους, 
να σπουδάσουν, να γίνουν κάποιοι, 
να αποκατασταθούν μετά επαγγελ-
ματικά στο δημόσιο, με τη βοήθεια 
από κάποιο «μέσον» ή όχι. Οι γονείς 
δηλαδή προσπαθούν να επιβάλλουν 
στα παιδιά τους τη δική τους εικόνα 
ενός «πετυχημένου» μέσου Έλληνα.

Τα παιδιά όμως αυτά βιώνουν τη 
δική τους επανάσταση, αντιδρούν σε 
ό,τι αισθάνονται πως περιορίζει την 
ελευθερία τους, εκφράζει το κατε-
στημένο, το λεγόμενο «σύστημα» και 
το εκφράζουν όπως και όσο καλύτε-
ρα μπορούν. Πολιτικοποιούνται, συμ-
μετέχουν σε διαδηλώσεις, μπλέκουν 
σε συμπλοκές, συγκρούονται με την 
αστυνομία, κάνουν καταλήψεις και 
εν μέσω αυτών, η γειτονιά τον Εξαρ-
χείων κρατά μια εξέχουσα θέση στις 
συναντήσεις τους.

Και δεν φτάνουν όλα αυτά, …. εμ-
φανίζεται Ο Έρωτας, ο ένας και μονα-
δικός, η κινητήρια δύναμη της ζωής. 
Αυτός που μας σημαδεύει όλους 
ανεξίτηλα και ουσιαστικά δεν τον ξε-
περνάμε ποτέ. Κάποιοι όμως τον ερ-
μηνεύουν σαν ένα παιχνίδι, για να του 
δώσουν μια πιο ανάλαφρη σημασία. 
Αυτό άραγε, για να αποφύγουν τις 
ευθύνες μιας σοβαρής συναισθημα-
τικής εμπλοκής; Ή μήπως όντως δεν 
είναι τίποτα άλλο παρά ένα παιχνίδι;

Μένει σε σας να το ανακαλύψετε! 
Αφεθείτε να σας παρασύρει η αφήγη-
ση της κυρίας Παπαδοπούλου και δεν 
θα χάσετε!

Η συγγραφέας
Η Δήμητρα Παπαδοπούλου γεννή-

θηκε στην Αλεξάνδρεια της Αιγύπτου. 
Έχει γράψει σενάρια, θεατρικά έργα 
και χρονογραφήματα. Αυτό είναι το 
πρώτο της βιβλίο. Η ίδια διαπίστωσε 
πως στο βιβλίο, επειδή δεν υπάρχουν 
ηθοποιοί και περιορισμός χρόνου, 
μπορεί ο συγγραφέας να πει και να 
γράψει όποια αυθαιρεσία του έρθει 
στο κεφάλι σε οποιοδήποτε μέρος 
του πλανήτη ή του γαλαξία. Τζάμπα 
είναι, μπορεί να το τελειώσει όποτε 
θέλει, και αν θέλει, και τελικά αυτό εί-
ναι που κάνει τη διαδικασία ιδιαίτερη. 
Ποτέ της όμως δεν θα φανταζόταν 
πόση πειθαρχία μπορεί να χρειάζεται 
η απόλυτη ελευθερία.

ΠΑΡΟΥΣΊΑΣΗ
ΒΙΒΛΙΙΙΟ
από την  ΛΙΤΣΑ ΚΟΝΤΟΓΙΑΝΝΗ
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Ξ
εκινάμε μια βιβλιοπαρουσί-
αση με κάπως ανορθόδοξο 
τρόπο αλλά τα γεγονότα που 
βιώνουμε καθημερνά είναι 

αμείλικτα. Δεν υπάρχει μέρα που να 
μην βρεθούμε μπροστά σε μια είδη-
ση του αστυνομικού ρεπορτάζ που 
έχει να κάνει με την παραβατικότητα 
ανηλίκων. Συμμορίες, ξυλοδαρμοί, 
μαχαιρώματα, χουλιγκανισμοί, κλο-
πές, βιασμοί, ναρκωτικά, εκβιασμοί 
και ότι άλλο μπορεί κανείς να φαντα-
στεί. 

Όλα αυτά δημιουργούν ένα νοσηρό 
περιβάλλον και μας αφήνουν με μια 
αίσθηση απογοήτευσης για το μέλλον 
της νεολαίας και του τόπου γενικότε-
ρα. 

Μόνο τη χρονιά που πέρασε, το 
2023, 1.353 παιδιά συνελήφθησαν για 
διάφορα εγκλήματα και δημιουργή-
θηκαν 1.201 δικογραφίες σε ισάριθ-
μες υποθέσεις.

Δεν είχαμε στο παρελθόν παρα-
τράγουδα; Ήταν οι νέοι όλοι σοβαροί 
και άμεμπτοι; 

Ναι και στο παρελθόν είχαμε πρά-
ξεις που τάραζαν την ηρεμία των γο-
νιών μας αλλά νομίζω ότι αυτά που 
συμβαίνουν σήμερα ίσως ξεπερνούν 
το όριο. Είναι φυσικά και η τηλεόρα-
ση που υπερ-προβάλει κάθε σχετικό 
περιστατικό, κάτι που στο παρελθόν 
δεν υπήρχε, άρα και οι συγκρίσεις 
δεν είναι εύκολες και ακριβοδίκαιες.

Τελικά υπάρχουν καλές ειδήσεις;
Ναι υπάρχουν.
Αντίθετα με τη μαυρίλα που μας 

χτυπά κατά πρόσωπο καθημερινά 
και μας απελπίζει, υπάρχει και μια 
νεολαία που μάχεται, προσπαθεί και 
ξεχωρίζει.

Έτυχε να βρεθώ στο πρόσφατο πα-
ρελθόν σε μια εκδήλωση στο Γενικό 
Λύκειο Βέλου, όπου γινόταν η βρά-
βευση των μαθητών που είχαν δια-
κριθεί σε παγκορινθιακό λογοτεχνικό 
διαγωνισμό. 

Η έκπληξή μου ήταν πράγματι με-
γάλη και με χαροποίησε ιδιαίτερα .

Αφενός κάποιοι εκπαιδευτικοί εί-
χαν την ιδέα γι’ αυτό το διαγωνισμό 
και μπήκαν στον κόπο να την υλο-
ποιήσουν, αφετέρου για τη σημαντι-
κή συμμετοχή μαθητών από όλα τα 
Γυμνάσια και Λύκεια τη Κορινθίας, 
που συνεισέφεραν με τα δικά τους 
λογοτεχνικά δημιουργήματα.

Ποίηση και διήγημα ήταν το ζητού-
μενο και ένα κύμα νεανικών ονεί-
ρων, σκέψεων, απόψεων και προ-
βληματισμών το προσφερόμενο. 

Η ποιότητα των κειμένων, είτε ποι-
ημάτων είτε διηγημάτων υψηλότα-
τη και θα έλεγα με κάθε ειλικρίνεια 
πολύ υψηλότερη από όσο εγώ θα 
περίμενα.

Στους μαθητές δόθηκε η ευκαιρία 
να εκφραστούν και να καταθέσουν 
στα γραπτά τους πράγματα που τους 
απασχολούν από τη σύγχρονη πραγ-
ματικότητα, που όλοι την νοιώθου-
με και όλοι την αντιμετωπίζουμε. 
Το γεγονός ότι δεν επρόκειτο για το 

συνηθισμένο υποχρεωτικό και βαθ-
μολογούμενο πρόχειρο διαγώνισμα 
στην έκθεση ιδεών, βοήθησε ώστε 
τα παιδιά μας να βγάλουν από μέσα 
τους αυτό που πραγματικά ήθελαν 
να πουν και υποθέτω και αυτό που 
θα ήθελαν να βρεθούν τα κατάλληλα 

αυτιά να το ακούσουν.
Τα βραβευθέντα δημιουργήματα 

ενσωματώθηκαν σε έναν τόμο που 
μοιράστηκε στους ενδιαφερόμενους. 
Ο διαγωνισμός αυτός συνεχίστη-
κε και τα επόμενα χρόνια με μικρή 
διακοπή την δύσκολη περίοδο της 
πανδημίας και μέχρι σήμερα έχουν 
εκδοθεί συνολικά επτά (7) τόμοι, ένας 
για κάθε χρονιά από το 2015 μέχρι 
και το 2023. Τα διάβασα όλα με ιδι-
αίτερη προσοχή και ενδιαφέρον. Όλα 
μα όλα ήταν υπέροχα και φαίνεται 
ότι στο μέλλον θα έχουμε μια ακόμη 
γενιά λογοτεχνών να προσθέσουν το 
δικό του λιθαράκι στο οικοδόμημα 
του δικού μας πολιτισμού. Υπήρξαν 
όμως ανάμεσά τους και κάποια δια-
μαντάκια που, δε θα το κρύψω, με 
συγκίνησαν ιδιαίτερα.

Θα ήθελα να συγχαρώ όλους τους 
μαθητές που συμμετείχαν και με τα 
δημιουργήματά τους μας έδωσαν μια 
αναγνωστική εμπειρία και μια αχτίδα 
ελπίδα για το μέλλον του τόπου.

Γιατί τελικά δεν είναι όλοι οι νέοι 
μας αυτό που βλέπουμε καθημερινά 
στα κανάλια ενημέρωσης. Υπάρχουν 
και αυτοί που σκέφτονται, νοιάζονται, 
συναισθάνονται και δημιουργούν. 
Υπάρχουν και αυτοί στους οποίους 
στηρίζεται το μέλλον του τόπου.

Θα ήταν παράληψη όμως αν δεν 
κάνουμε αναφορά στα άτομα που 
εμπνεύστηκαν και δούλεψαν για 
να υλοποιηθεί αυτός ο θεσμός γιατί 
περί θεσμού πρόκειται, που ελπίζω 
να συνεχιστεί και τα επόμενα πολλά 
χρόνια.

Μια ομάδα από καθηγήτριες της 
μέσης εκπαίδευσης συνεργάστηκαν 
οικειοθελώς και διέθεσαν το χρόνο 
τους στην προσπάθεια αυτή. Θα μπο-
ρούσαν να είναι καλές καθηγήτριες, 
όπως τόσες άλλες, χωρίς να δημι-
ουργήσουν αυτό το πρόσθετο έργο. 
Αυτές όμως έκαναν τη διαφορά. 
Τους αξίζει η δική μας εκτίμηση και 
επιβράβευση.

Θα αναφέρω τα ονόματά τους αλ-
φαβητικά όπως τα βρήκα αναρτημέ-
να στους τόμους που κυκλοφόρησαν 
με την ελπίδα να μην αδίκησα κά-
ποιον/α. Και αυτό ας είναι το δικό μας 
ευχαριστώ για το κόπο τους.

Γαμβρούλη Γιούλα, Καλλιμάνη 
Μαρία, Κραβαρίτη Ελένη, Κώτσια 
Ευαγγελία, Νάκου Μαρία, Πολίτου 
Μάρθα, Χαλβατζή Δέσποινα.

Και βέβαια στις πολυπρόσωπες 
κριτικές επιτροπές και σε κάθε άλλον 
που συνεισέφερε. 

Τελικά υπάρχουν και καλές ειδή-
σεις!!!

Λεωνίδας Στεργιόπουλος  
4/Μαρ/2024

Υπάρχουν και καλές ειδήσεις!


